UBND QUẬN PHÚ NHUẬN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /KH-GDĐT Phú Nhuận, ngày    tháng 5   năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 2558/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Hội thi về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh, năm học 2024-2025,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi về học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm học 2024-2025 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tôn vinh cuộc đời, sự nghiệp và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh qua

các câu chuyện ý nghĩa, các công trình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

2. Góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, phát huy các giá trị đạo đức và

ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, học sinh.

3. Khuyến khích sự sáng tạo, tinh thần học hỏi, giao lưu giữa các trường học

và thi đua, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 114 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường

cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2025).

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đang công tác và học tập tại các

trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào

tạo quận Phú Nhuận.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi

- Nội dung 1: Kể chuyện về Bác tại Không gian văn hóa Hồ Chí Minh hoặc

sinh hoạt dưới cờ của đơn vị,…

- Nội dung 2: Đa dạng hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh tại cơ sở giáo dục, cụ thể qua: những mô hình, sản phẩm

học tập được tổ chuyên môn thực hiện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh tại cơ sở giáo dục.

2

- Nội dung 3: Thuyết trình trình bày ý tưởng, giải pháp nhằm bảo tồn và

phát huy giá trị các công trình không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong ngành Giáo

dục và Đào tạo; quảng bá không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị.

Lưu ý: tùy theo tình hình thực tiễn của đơn vị, đơn vị chọn một trong các nội

dung nêu trên hoặc tổng hợp các nội dung nêu trên.

2. Sản phẩm dự thi, hình thức thi, số lượng

2.1. Sản phẩm dự thi

- Quay hình lại sản phẩm dự thi thời gian từ 5 đến 7 phút theo nội dung nêu

tại mục 1, phần III, Kế hoạch này.

- Sản phẩm dự thi gồm 2 tập tin:

+ 01 video clip: đặt tên tập tin <TênĐơnVị> - <Quận huyện> .wma

+ 01 tập tin mô tả sản phẩm dự thi theo mẫu (phụ lục đính kèm), đặt tên

tập tin <TênĐơnVị> - <Quận huyện>.pdf

2.2. Hình thức thi

Gửi sản phẩm dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo, hạn cuối ngày 05

tháng 6 năm 2025, cụ thể:

Đơn vị dư thi lưu sản phẩm dự thi lưu vào Thư mục được đặt tên theo quy

cách: <TênĐơnVị> - <Quận huyện>.

Ví dụ: Trường tiểu học Lê Đình Chinh - Quận Phú Nhuận

2.3. Số lượng dự thi

Mỗi đơn vị dự thi 01 sản phẩm.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT Nội dung công việc Chủ trì
Thời gian

thực hiện

1.  Xây dựng kế hoạch, triển khai các đơn vị

Các trường  mầm non,

TiH, THCS và Phòng

GD-ĐT

19-27/5/2025

2.

Tổ chức hội thi tại đơn vị.

Cấp tiểu học gửi về nơi cô Khánh -

Chuyên viên.

Cấp trung học cơ sở nơi cô Minh -

Chuyên viên.

Bậc mầm non gửi về nơi cô Tú -

Chuyên viên.

Các trường mầm non,

TiH, THCS

Từ 27/5 đến

05/6/2025

3.  Tổ chức chấm bài và gửi bài dự thi cấp Phòng GD-ĐT Trước

3

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến các trường tiểu học

và trung học cơ sở trực thuộc.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đối với Vòng thi cấp quận.

- Tổ chức chấm thi, công bố danh sách dự thi thành phố.

- Lập danh sách và gửi bài dự thi theo quy định cho Ban tổ chức Vòng thi cấp

thành phố.

2. Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trực thuộc

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi của đơn vị để chỉ đạo

và triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Khen thưởng các cá nhân đoạt giải Cuộc thi, khen thưởng các tập thể có

đóng góp tích cực trong tổ chức Cuộc thi tại đơn vị.

- Gửi bài thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi về học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm học 2024-2025 trong Ngành Giáo dục và Đào

tạo quận Phú Nhuận, đề nghị hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong

quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung cần trao đổi, đề nghị đơn vị thông

tin về Phòng Giáo dục và Đào tạo (nơi cô Huyền) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT: P.CTTT (để báo cáo);

- UBND quận (để báo cáo);

- HT các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);

- Lưu: VT, Huyền.

TRƯỞNG PHÒNG

            Lê Thị Bình

TT Nội dung công việc Chủ trì
Thời gian

thực hiện

thành phố về Ban tổ chức hội thi của Sở

GD-ĐT.

15/6/2025

		2025-05-28T15:30:09+0700
	Lê Thị Bình

		2025-05-28T16:00:53+0700

		2025-05-28T16:00:53+0700

		2025-05-28T16:00:53+0700